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시흥신일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 1,630,750,000

제1조  2022학년도 시흥신일초등학교회계  제6회 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 1,630,750,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.  

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당,  겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 시흥신일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,630,750 1,655,351 -24,601 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,349 26,131 1.6

학생복지/교육격차 해소 -20,566 750,307 46

기본적 교육활동 -671 190,870 11.7

선택적 교육활동 -4,758 119,629 7.3

교육활동 지원 -2,314 211,890 12.9

학교 일반운영 6,057 331,923 20.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -286 274,302 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -20,448 1,264,777 77.5

자체수입 학부모부담수입 -2,609 82,259 5

자체수입 행정활동수입 -1,258 4,741 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,671 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,539,079 1,559,813 -20,734

1.지방자치단체이전수입 274,302 274,588 -286

1.비법정이전수입 168,642 168,642 0

1.기초지방자치단체전입금 168,642 168,642 0

1.급식비보조금(기초) 168,642 168,642 0

2.교육경비보조금 105,660 105,946 -286

1.기초지방자치단체전입금 105,660 105,946 -286

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_6추)학교시설 개방 활성화 협약 보조

금 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 102,660 105,946 -3,286 통학버스 운영지원 : -72,000원*1회 = -72,000

생존수영 : -3,214,000원*1회 = -3,214,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,264,777 1,285,225 -20,448

1.교육비특별회계전입금수입 1,264,777 1,285,225 -20,448

1.교육비특별회계전입금 1,264,777 1,285,225 -20,448

1.학교운영비전입금 467,270 467,270 0

2.목적사업비전입금 797,507 817,955 -20,448
교육공무직원 처우개선수당 : -3,602,000원 * 

1교 =
-3,602,000

(성립전_6추)교육공무직원 처우개선수당 : 

2,790,000원 * 1교 =
2,790,000

방과후강사 고용보험 기관부담금 : -214,000원

 * 1교 =
-214,000

제3종시설물 정기안전점검 : -1,102,000원 * 1

교 =
-1,102,000

교육복지사 인건비 : -1,887,000원 * 1교 = -1,887,000

특수교육지도사 인건비 : -641,000원 * 1교 = -641,000

(성립전_6추)특수교육지도사 인건비 : 

4,285,000원 * 1교 =
4,285,000

급식교육공무직원 인건비 : -7,524,000원 * 1

교 =
-7,524,000

통학차량 운영비 : -31,000원 * 1교 = -31,000

생존수영교육 : -3,214,000원 * 1교 = -3,214,000

방과후학교 자유수강권 : -1,996,000원 * 1교 

=
-1,996,000

특수교육대상학생 및 보호자 원거리 통학비 : 

-400,000원 * 1교 =
-400,000

초등돌봄교실 저소득층 급간식비 : -207,000원

 * 1교 =
-207,000

(성립전_6추)급식교육공무직원 대체인건비 : 

1,690,000원 * 1교 =
1,690,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식교육공무직원 대체인건비 : -577,000원 * 

1교 =
-577,000

2학기 학교 방역활동 인력지원(교특) : 

-627,000원 * 1교 =
-627,000

통학차량 운영비 : -11,374,000원 * 1교 = -11,374,000

(성립전_6추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_6추)교육복지우선지원사업 추가인건비

 : 1,498,000원 * 1교 =
1,498,000

(특수)사회복무요원활동비 : -455,000원 * 1교

 =
-455,000

(성립전_6추)(특수)사회복무요원활동비 : 

2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

2.자체수입 87,000 90,867 -3,867

1.학부모부담수입 82,259 84,868 -2,609

1.수익자부담수입 82,259 84,868 -2,609

1.급식비 28,922 29,042 -120

1.급식비 28,922 29,042 -120 교직원급식비 : -120,540원*1회 = -120,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 41,811 44,300 -2,489

1.방과후학교활동비 41,811 44,300 -2,489 방과후학교 운영비 : 784,000원*1회 = 784,000

방과후학교 재료비 : -3,273,000원*1회 = -3,273,000

3.현장체험학습비 4,113 4,113 0

1.현장체험학습비 4,113 4,113 0

4.졸업앨범비 6,150 6,150 0

1.졸업앨범비 6,150 6,150 0

5.돌봄활동운영비 1,263 1,263 0

1.돌봄활동운영비 1,263 1,263 0

2.행정활동수입 4,741 5,999 -1,258

1.사용료및수수료 1,461 1,461 0

1.사용료및수수료 1,461 1,461 0

1.사용료 1,461 1,461 0

2.자산수입 253 253 0

1.자산매각대 253 253 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 253 253 0

3.기타행정활동수입 3,027 4,285 -1,258

1.이자수입 2,392 3,617 -1,225

1.이자수입 2,392 3,617 -1,225 예금 이자 : -1,225,000원*1회 = -1,225,000

2.기타행정활동수입 635 668 -33

1.기타행정활동수입 635 668 -33 폐식용유 매각대금 : -50,000원*1회 = -50,000

기타행정활동수입 : 16,720원*1회 = 17,000

3.기타수입 4,671 4,671 0

1.전년도이월금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

세입합계 1,630,750 1,655,351 -24,601
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,131 28,480 -2,349

1.기타 교직원보수 25,361 25,980 -619

1.기타수당 25,361 25,980 -619

1.교원연구비 25,361 25,980 -619

1.기타수당 25,361 25,980 -619 (총액)교원연구비 : -619,000원*1회 = -619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 770 2,500 -1,730

1.교직원역량강화 770 2,500 -1,730

1.자율연수 70 1,800 -1,730

1.일반수용비 70 1,800 -1,730 교원 자율연수비 : -1,730,000원*1회 = -1,730,000

2.학습동아리운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 750,307 770,873 -20,566

1.급식 관리 536,594 544,227 -7,633

1.학교급식운영 536,594 544,227 -7,633

1.조리사인건비 29,791 32,700 -2,909

1.무기계약직원인건비 25,900 28,536 -2,636 (목)월급여 : -1,352,000원*1회 = -1,352,000

(목)위험수당 : -36,000원*1회 = -36,000

(목)자격가산금 : -67,000원*1회 = -67,000

(목)연차수당 : -455,000원*1회 = -455,000

(목)퇴직금 : -199,000원*1회 = -199,000

(자체)초과근무수당 : -527,000원*1회 = -527,000

2.무기계약직원법정부담금 3,891 4,164 -273 (목)건강보험 : 193,000원*1회 = 193,000

(목)국민연금 : -285,000원*1회 = -285,000

(목)고용보험 : -115,000원*1회 = -115,000

(목)산재보험 : -66,000원*1회 = -66,000

2.조리실무사인건비 109,161 115,841 -6,680

1.무기계약직원인건비 94,852 101,741 -6,889 (목)월급여 : -2,810,000원*1회 = -2,810,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)위험수당 : -75,000원*1회 = -75,000

(목)연차수당 : -1,477,000원*1회 = -1,477,000

(목)퇴직금 : -989,000원*1회 = -989,000

(자체)초과근무수당 : -1,538,000원*1회 = -1,538,000

2.무기계약직원법정부담금 14,309 14,100 209 (목)건강보험 : -181,000원*1회 = -181,000

(목)국민연금 : 590,000원*1회 = 590,000

(목)고용보험 : -104,000원*1회 = -104,000

(목)산재보험 : -96,000원*1회 = -96,000

3.대체근로자인건비 2,779 1,163 1,616

1.기간제직원인건비 2,779 1,163 1,616 대체근로자 인건비 : 503,000원*1회 = 503,000

(성립전_6추)(목)대체근로자인건비 : 

1,690,000원 * 1회 =
1,690,000

(목)대체근로자인건비 : -577,000원*1회 = -577,000

4.급식재료구입비 346,334 346,539 -205

1.급식용식재료비 346,334 346,539 -205 급식용 식재료비 : -205,000원*1회 = -205,000

6.급식운영비 40,072 39,987 85

1.일반수용비 14,599 14,514 85 급식실 운영 물품 구입 : -20,000원*1회 = -20,000

음식물잔반 처리비 : 105,000원*1회 = 105,000

2.전기요금 16,900 16,900 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.교직원복지비 73 73 0

7.기타학교급식운영 5,997 5,997 0

1.일반수용비 5,997 5,997 0
(자체)급식시설 유지보수비 : 60,000원*1

회 =
60,000

(자체)급식실 소독비 : -60,000원*1회 = -60,000

8.(목)영양식생활교육중심학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목)급식종사자 폐암건강검진비 460 0 460

1.교직원복지비 460 0 460
(성립전_6추)(목)급식종사자 폐암건강검진

비 : 120,000원*3명+100,000원*1명=
460,000
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2.보건관리 75,616 76,283 -667

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,733 48,460 -727

1.학교안전공제회비 2,530 2,530 0

1.학생복지비 2,530 2,530 0

3.학생건강검사 6,088 6,088 0

1.학생복지비 6,088 6,088 0

4.보건실운영 2,875 2,875 0

1.일반수용비 338 338 0

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 242 242 0

4.학생복지비 1,498 1,498 0

5.비품구입비 457 457 0

5.교직원건강검사비 275 275 0

1.교직원복지비 275 275 0

6.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.감염병예방활동 7,440 7,440 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

2.학생복지비 1,710 1,710 0

8.(목)학교방역활동인력지원 16,120 16,847 -727

1.기간제직원인건비 15,622 16,249 -627
(목)방역활동 인건비(2학기) : -627,000원

*1회 =
-627,000

2.기간제직원법정부담금 498 598 -100 (자체)4대보험료 : -100,000원*1회 = -100,000

9.(목)신속항원검사키트 10,405 10,405 0

1.일반수용비 10,405 10,405 0

2.학교환경위생관리 27,883 27,823 60

1.먹는물관리 7,799 7,739 60

1.일반수용비 7,799 7,739 60 정수기 유지관리 용역 : 60,000원*1회 = 60,000

2.방역관리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

4.(목)공기정화장치 임대 및 유지관리19,184 19,184 0

1.일반수용비 19,184 19,184 0

3.학생복지 138,097 150,363 -12,266

1.교육복지우선 58,188 58,577 -389

1.교육복지사인건비 46,688 47,077 -389

1.무기계약직원인건비 42,373 42,474 -101 (목)월급여 : -1,301,240원*1회 = -1,301,000

(목)처우개선비 : 804,560원*1회 = 805,000

(목)연차수당 : -1,122,130원*1회 = -1,122,000

(성립전_6추)(목)퇴직금 : 1,498,000원 * 

1회 =
1,498,000

(목)퇴직금 : 718,940원*1회 = 719,000

(목)초과근무수당 : -700,000원*1회 = -700,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 3,615 3,903 -288 (목)4대보험 : -288,040원*1회 = -288,000

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 689 689 0

2.운영수당 6,200 6,200 0

3.여비 580 580 0

5.교육운영비 4,031 4,031 0

2.학생복지운영 79,909 91,786 -11,877

1.졸업앨범제작 6,404 6,404 0

1.일반수용비 254 254 0

2.학생복지비 6,150 6,150 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,008 1,408 -400

1.학생복지비 1,008 1,408 -400
(목)특수교육대상학생 및 보호자 원거리 

통학비 : -400,000원*1회 =
-400,000

3.통학차량운영지원 72,497 83,974 -11,477

1.교육운영비 72,497 83,974 -11,477
(목)통학버스 임차료(100%) : -11,374,000

원*1회 =
-11,374,000

(목)통학버스 임차료(30%) : -31,000원*1

회 =
-31,000
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(시)통학버스 임차료(70%) : -72,000원*1

회 =
-72,000

3.기본적 교육활동 190,870 191,541 -671

1.교과 활동 182,973 183,182 -209

1.교과활동지원 88,390 88,040 350

1.학습준비물지원 17,160 17,160 0

1.학습준비물 17,160 17,160 0

2.보결(대강)수업관리 2,030 1,680 350

1.운영수당 2,030 1,680 350 보결수당 : 350,000원*1회 = 350,000

3.성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.인성및예절교육 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목)두드림학교 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

7.(목)교과보충집중프로그램 47,000 47,000 0

1.운영수당 43,200 43,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.(목)혁신교육지구(인문학클래스) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.(목)혁신교육지구(학생자치활성화) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

10.(목)혁신교육지구(에듀온) 10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 5,927 5,927 0

1.과학교과운영 5,927 5,927 0

1.교육운영비 5,427 5,427 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 13,693 20,121 -6,428

1.체육교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생스포츠클럽운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.건강체력교실운영 1,393 1,393 0

1.교육운영비 1,393 1,393 0

4.(목)생존수영교육 4,590 7,804 -3,214

1.교육운영비 4,590 7,804 -3,214
(목)생존수영교육 운영비 : -3,214,000원

*1회 =
-3,214,000

5.(시)생존수영 4,590 7,804 -3,214

1.교육운영비 4,590 7,804 -3,214
(시)생존수영 운영비 : -3,214,000원*1회 

=
-3,214,000

4.예술 교과활동 29,032 29,032 0

1.(목)학교예술교육활성화(학생오케스트라)9,200 9,200 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.(시)예술체육융합프로젝트 19,832 19,832 0

1.운영수당 14,640 14,640 0

2.학습준비물 5,192 5,192 0

5.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)융합형 영어캠프 600 600 0
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1.운영수당 225 225 0

2.교육운영비 375 375 0

6.특수교육교과활동 44,331 38,462 5,869

1.특수교육교과운영 8,536 8,536 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.교육운영비 5,146 5,146 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

5.비품구입비 338 338 0

2.특수교육지도사인건비 25,144 21,500 3,644

1.무기계약직원인건비 21,878 18,931 2,947 (목)월급여 : 814,000원*1회 = 814,000

(목)연차수당 : -1,419,000원*1회 = -1,419,000

(성립전_6추)(목)연차수당 : 1,700,000원 

* 1회 =
1,700,000

(성립전_6추)(목)퇴직금 : 1,800,000원 * 

1회 =
1,800,000

(목)퇴직금 : 52,000원*1회 = 52,000

2.무기계약직원법정부담금 3,266 2,569 697 (목)건강보험 : -9,000원*1회 = -9,000

(성립전_6추)(목)건강보험 : 240,000원 * 

1회 =
240,000

(목)국민연금 : -64,000원*1회 = -64,000

(성립전_6추)(목)국민연금 : 320,000원 * 

1회 =
320,000

(목)고용보험 : -13,000원*1회 = -13,000

(성립전_6추)(목)고용보험 : 150,000원 * 

1회 =
150,000

(성립전_6추)(목)산재보험 : 75,000원 * 1

회 =
75,000

(목)산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

3.사회복무요원(특수)인건비 10,651 8,426 2,225

1.기간제직원인건비 10,651 8,426 2,225
(성립전_6추)(목)본봉 : 2,230,000원 * 1

회 =
2,230,000

(목)본봉 : -230,000원*1회 = -230,000

(성립전_6추)(목)중식비 : 310,000원 * 1

회 =
310,000

(목)중식비 : -150,000원*1회 = -150,000

(성립전_6추)(목)교통비 : 140,000원 * 1

회 =
140,000
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(목)교통비 : -75,000원*1회 = -75,000

2.창의적 체험활동 7,897 8,359 -462

1.자율활동 3,778 4,240 -462

1.학생자치회활동운영 1,090 1,090 0

1.학생복지비 1,090 1,090 0

2.학급운영비 1,938 2,400 -462

1.교육운영비 1,938 2,400 -462 학급운영비 : -462,000원*1회 = -462,000

3.학교학예회활동지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 4,119 4,119 0

1.현장체험학습 4,119 4,119 0

1.일반수용비 6 6 0

2.교육운영비 4,113 4,113 0

4.선택적 교육활동 119,629 124,387 -4,758

1.방과후학교 운영 77,182 81,838 -4,656

1.방과후학교운영 51,916 56,615 -4,699

1.방과후학교운영 51,916 56,615 -4,699

1.운영수당 40,755 42,764 -2,009
(수익자)방과후학교 강사수당 : -13,000원

*1회 =
-13,000

(목)방과후학교 강사수당 : -1,996,000원

*1회 =
-1,996,000

2.전기요금 2,153 1,356 797
(수익자)방과후학교 수용비 : 797,000원*1

회 =
797,000

3.교육운영비 8,907 12,180 -3,273
(수익자)방과후학교 재료비 : -3,273,000

원*1회 =
-3,273,000

4.기간제직원법정부담금 101 315 -214
(목)방과후강사 고용보험 기관부담금 : 

-214,000원*1회 =
-214,000

2.돌봄교실운영 25,266 25,223 43

1.돌봄교실운영 1,338 1,545 -207

1.교육운영비 1,338 1,545 -207
(목)돌봄교실 저소득측 급간식비 : 

-207,000원*1회 =
-207,000

2.돌봄전담인력운영 757 507 250

1.무기계약직원인건비 507 507 0

2.기간제직원인건비 250 0 250
(자체)돌봄대체직원인건비 : 250,000원*1

회 =
250,000
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3.(목)돌봄교실운영 17,570 17,570 0

1.운영수당 11,970 11,970 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

4.(시)돌봄교실 프로그램 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 620 620 0

5.(목)돌봄교실 노후환경개선 1,681 1,681 0

1.일반수용비 1,681 1,681 0

2.독서활동 16,577 16,679 -102

1.독서활동운영 16,577 16,679 -102

1.도서구입 11,978 12,000 -22

1.도서구입비 11,978 12,000 -22 도서구입비 : -22,000원*1회 = -22,000

2.도서관운영 1,779 1,779 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

2.비품구입비 269 269 0

3.독서활동운영 2,820 2,900 -80

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 120 200 -80 독서교육 협의회비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.기타 선택적 교육활동 25,870 25,870 0

1.기타선택적교육운영 20,770 20,770 0

1.(시)시흥의 사계 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

2.(시)창의융합형 소프트웨어 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

3.(시)평화공동체 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,400 5,400 0
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2.교육운영비 500 500 0

4.(시)원도심지역 학교활성화 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.다문화교육운영 5,100 5,100 0

1.(시)다문화 감수성 교육지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

5.교육활동 지원 211,890 214,204 -2,314

1.교무업무 운영 9,617 9,997 -380

1.교무학사운영 9,617 9,997 -380

1.교무학사운영 1,890 2,050 -160

1.일반수용비 340 500 -160 현수막제작비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.입학식,졸업식행사 1,494 1,588 -94

1.교육운영비 1,494 1,588 -94 졸업식 행사 운영비 : -94,000원*1회 = -94,000

3.교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

4.행정실무사(교무)인건비 90 200 -110

1.무기계약직원인건비 90 200 -110 (자체)초과근무수당 : -110,000원*1회 = -110,000

5.환경정리활동 4,607 4,623 -16

1.일반수용비 4,607 4,623 -16 학급실내환경 구성 : -6,000원*1회 = -6,000

종량제봉투 구입 : -10,000원*1회 = -10,000

6.(목)학교장 지구장학 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

7.(목)부장교사 지구장학 306 306 0

1.일반수용비 306 306 0

2.생활지도운영 8,650 8,650 0

1.학생생활상담지도 7,950 7,950 0

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 950 950 0
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1.일반수용비 950 950 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.(시)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.안심알리미서비스 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.연구학교 운영 44,750 44,750 0

1.연구학교운영 44,750 44,750 0

1.혁신학교운영 44,750 44,750 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 5,850 5,850 0

3.교육운영비 36,700 36,700 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 29,231 29,285 -54

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 27,031 27,085 -54

1.학교정보화지원 21,422 21,476 -54

1.일반수용비 21,422 21,476 -54 정보화기자재 유지보수 : -54,000원*1회 = -54,000

2.학내망관리 2,904 2,904 0
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1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.홈페이지운영 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

4.(목)스마트단말기관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

5.교육여건 개선 119,642 121,522 -1,880

1.교육환경개선 119,642 121,522 -1,880

1.PC구입 2,542 2,542 0

1.비품구입비 2,542 2,542 0

2.교구및기자재관리 9,258 9,258 0

1.비품구입비 9,258 9,258 0

3.책걸상구입 44,200 44,200 0

1.비품구입비 44,200 44,200 0

4.기타교육환경개선 51,112 52,992 -1,880

1.시설비 27,992 27,992 0

2.비품구입비 23,120 25,000 -1,880
교육환경개선 비품 구입 : -1,880,000원*1

회 =
-1,880,000

5.(목)야외학습장 판석 포장 12,530 12,530 0

1.시설비 12,530 12,530 0

6.학교 일반운영 331,923 325,866 6,057

1.학교기관 운영 110,735 111,539 -804

1.부서기본운영 30,233 29,587 646

1.교장실운영 12,878 12,878 0

1.일반업무추진비 9,374 9,374 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.교육행정실운영 14,926 14,871 55

1.일반수용비 8,392 8,651 -259
이용수수료(G2B,S2B,EAT 등) : 96,000원*1

회 =
96,000

복사용지,중질지 구입 : -193,000원*1회 = -193,000

관리실 생수 구입 : 88,000원*1회 = 88,000
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사무용기기 수리 : -250,000원*1회 = -250,000

2.기타공공요금 279 450 -171 재정보증보험료 : -171,000원*1회 = -171,000

3.여비 5,875 5,290 585 관내여비 : 685,000원*1회 = 685,000

관외여비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교직원복지비 380 480 -100 특근매식비 : -80,000원*1회 = -80,000

시설미화원 피복비 : -20,000원*1회 = -20,000

3.교무실운영 2,429 1,838 591

1.일반수용비 1,624 1,012 612 사무용 소모품 구입 : 612,000원*1회 = 612,000

2.일반업무추진비 805 826 -21 내빈접대 및 물품 구입 : -21,000원*1회 = -21,000

2.행정지원인력운용 80,502 81,952 -1,450

1.행정실무사(행정)인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 (자체)초과근무수당 : -150,000원*1회 = -150,000

2.사회복무요원인건비 10,718 11,206 -488

1.기간제직원인건비 10,718 11,206 -488 본봉 : -226,000원*1회 = -226,000

중식비 : -178,000원*1회 = -178,000

교통비 : -84,000원*1회 = -84,000

3.기타행정지원인력운용 69,784 70,596 -812

1.무기계약직원인건비 69,784 70,596 -812
(성립전_6추)(목)정액급식비 : 2,790,000 

* 1회 =
2,790,000

(목)정액급식비 : -2,469,000원*1회 = -2,469,000

(목)근속수당 : 834,000원*1회 = 834,000

(목)가족수당 : -1,967,000원*1회 = -1,967,000

2.시설 장비 유지 217,953 211,092 6,861

1.학교시설장비유지 217,953 211,092 6,861

1.공공요금및제세공과금 59,839 57,207 2,632

1.전기요금 39,942 39,600 342 전기요금 : -2,658,000원*1회 = -2,658,000

(성립전_6추)(시)시설개방보조금_공공요금

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

2.상하수도료 5,711 4,800 911 상하수도요금 : 911,000원*1회 = 911,000

3.연료비 4,800 3,600 1,200 도시가스요금 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000
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4.기타공공요금 9,386 9,207 179 전화요금 : -441,000원*1회 = -441,000

인터넷통신요금 : 691,000원*1회 = 691,000

우편요금 : -86,000원*1회 = -86,000

방송수신요금 : 15,000원*1회 = 15,000

2.시설일반관리 76,565 74,106 2,459

1.일반수용비 76,565 74,106 2,459 소방안전협회비 : -2,000원*1회 = -2,000

폐기물 처리 : -203,000원*1회 = -203,000

냉난방기 수리 : -283,000원*1회 = -283,000

소규모시설수리 : 2,464,000원*1회 = 2,464,000

시설관리소모품 : 1,298,000원*1회 = 1,298,000

석면해체제거 관련 소규모 유지보수 : 

-815,000원*1회 =
-815,000

3.시설미화관리 14,082 11,600 2,482

1.일반수용비 14,082 11,600 2,482 화장실 소모품 구입 : -564,000원*1회 = -564,000

교사동,체육관 청소용역 : 3,046,000원*1

회 =
3,046,000

4.당직관리 4,031 4,360 -329

1.일반수용비 4,031 4,360 -329 당직실 침구류 세탁 : -200,000원*1회 = -200,000

당직 용품 구입 : -129,000원*1회 = -129,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,384 21,509 -125

1.무기계약직원인건비 19,239 19,249 -10 시설미화원 인건비 : -907,000원*1회 = -907,000

처우개선비 : -116,000원*1회 = -116,000

초과근무수당 : 115,000원*1회 = 115,000

연차수당 : -134,000원*1회 = -134,000

퇴직금 : 507,000원*1회 = 507,000

명절휴가비 : 525,000원*1회 = 525,000

2.맞춤형복지비 827 900 -73
건강검진비 지원(짝수년도 출생) : 

-73,000원*1회 =
-73,000

3.무기계약직원법정부담금 1,318 1,360 -42 4대보험 기관부담금 : -42,000원*1회 = -42,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,544 24,700 844

1.기간제직원인건비 23,498 22,640 858 시설당직원 인건비 : 40,000원*1회 = 40,000
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초과근무수당 : -212,000원*1회 = -212,000

연차수당 : -134,000원*1회 = -134,000

퇴직금 : 534,000원*1회 = 534,000

명절휴가비 : 630,000원*1회 = 630,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,346 1,360 -14 4대보험 기관부담금 : -14,000원*1회 = -14,000

7.시설관리용역 9,108 9,108 0

1.일반수용비 9,108 9,108 0

8.시설안전점검 7,400 8,502 -1,102

1.일반수용비 7,400 8,502 -1,102
(목)제3종시설물 정기안전점검 : 

-1,102,000원*1회 =
-1,102,000

3.학교운영 협력 3,235 3,235 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,435 2,435 0

1.학부모회운영 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학부모교육및활동지원 725 725 0

1.운영수당 225 225 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.(목)학부모동아리(우리 엄마 짱) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

세출합계 1,630,750 1,655,351 -24,601
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